露管理办法》第二条规定。 按照《上市公司信息披露管理办法》第五十九条规定，我局决定对

你公司采取责令改正的行政监管措施，请你公司对上述违规行为进行改正。 你公司应认真吸

取教训，加强财务核算管理，强化风险控制，确保信息披露真实、准确、完整、及时、公平。同时，

请你公司董事、监事、高管及相关部门人员加强相关法律法规学习，进一步增强规范运作意

识，提升规范运作水平。 ”

2017 年 3 月 30 日公司收到安徽证监局的《调查通知书》，内容如下：“因你公司涉嫌违

反《证券法》有关规定，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，我会决定对你公司进行

立案调查，请予以配合。 ”

公司接到《决定书》、《调查通知书》后，一方面积极配合安徽证监局的调查工作，一方面

成立专门的工作小组全面深入地自查梳理公司及控股子公司经营管理风险。根据中国证监会

关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》相关

规定的要求， 公司第七届董事会第五次会议审议通过了 《关于公司前期会计差错更正的议

案》和《关于 2015 年度和 2016 年度关联交易补充确认的议案》，该议案尚需提交股东大会

审议，现将有关情况说明如下：

一、前期更正事项

（一）关于前期更正事项的原因

1.补提长期应收款减值准备

本公司以 2014年 9 月 30 日为基准日收购安徽德润融资租赁股份有限公司 （以下简称

“德润租赁” 或“标的公司” ）60.75%的股权，系非同一控制下的企业合并，并于 2015 年 4 月

30日完成股权交割，纳入本公司合并报表。

德润租赁长期应收款中对淮南市荣胜昕安房地产开发有限公司 （以下简称 “荣胜昕

安” ）165,000,000.00元贷款于 2014年 6月开始出现利息逾期， 对安徽省东方金河房地产开

发有限公司（以下简称“东方金河” ）155,000,000.00 元贷款于 2015 年 6 月开始出现利息逾

期, 两笔业务抵押物均为土地使用权。 公司按照正常类对荣胜昕安计提减值准备 825,000.00

元、东方金河计提减值准备 775,000.00元。

现基于谨慎性原则，对上述两笔债权减值准备予以追溯调整，在出现利息逾期情形的当

年，即分别在 2014年度、2015年度按照账面价值的 20%补提减值准备。

2.调整利息收入

德润租赁对荣胜昕安 165,000,000.00元贷款于 2014年 6月开始出现利息逾期。现严格按

照企业会计准则，将逾期日至合并日 2015年 4月 30日期间的利息收入 35,523,287.68 元追溯

调整至合并日之前。

（二）前期更正事项对公司财务报表的影响

1.上述更正事项对公司 2015年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 调整比例

长期应收款

2,245,223,923.65 -62,400,000.00 2,182,823,923.65

商誉

572,135,246.81 -1,525,563.57 570,609,683.24

递延所得税资产

42,935,344.30 15,600,000.00 58,535,344.30

资产总额

7,314,356,288.17 -48,325,563.57 7,266,030,724.60 -0.66%

未分配利润

469,021,793.50 -29,956,563.57 439,065,229.93

归属于母公司所有者权益

1,160,268,112.07 -29,956,563.57 1,130,311,548.50 -2.58%

少数股东权益

1,100,515,627.71 -18,369,000.00 1,082,146,627.71

所有者权益合计

2,260,783,739.78 -48,325,563.57 2,212,458,176.21 -2.14%

营业总收入

1,371,844,657.16 -35,523,287.68 1,336,321,369.48

资产减值损失

59,496,761.07 30,225,000.00 89,721,761.07

利润总额

277,921,299.92 -65,748,287.68 212,173,012.24 -23.66%

所得税费用

78,195,415.63 -16,437,071.92 61,758,343.71

净利润

199,725,884.29 -49,311,215.76 150,414,668.53 -24.69%

其中： 归属于母公司所有者

的净利润

76,000,030.96 -29,956,563.57 46,043,467.39 -39.42%

2.上述更正事项对公司 2016年度财务报表的影响

单位：元

报表项目 调整前金额 累积影响数 调整后金额 调整比例

商誉

572,135,246.81 -1,525,563.57 570,609,683.24

资产总额

6,183,028,983.39 -1,525,563.57 6,181,503,419.82 -0.02%

所有者权益合计

2,524,326,614.78 -1,525,563.57 2,522,801,051.21 -0.06%

其中：资本公积

353,613,301.89 28,431,000.00 382,044,301.89 8.04%

未分配利润

605,118,883.61 -29,956,563.57 575,162,320.04

备注：荣胜昕安、东方金河两个项目更正及追溯调整影响合并日至 2015 年底期间归属于

母公司所有者的净利润为 29,956,563.57元。 2016年，公司将该债权转让给受让方，后由于受

让方将所受让债权转让给大股东下属子公司或提供资金支持，依据《企业会计准则》相关规

定，企业接受的捐赠和债务豁免，按照会计准则规定符合确认条件的，通常应当确认为当期收

益。 如果接受控股股东或控股股东的子公司直接或间接的捐赠，从经济实质上判断属于控股

股东对企业的资本性投入，应作为权益性交易，相关利得计入所有者权益(资本公积)� 。 故该

转让收益视为大股东捐赠，计入资本公积，调增资本公积金额 28,431,000.00 元，调增比例为

8.04%。

《决定书》中指出的关于 2016年半年报的问题，由于已在 2015 年度及以前年度计提，故

2016年半年报不再重复计提。

（三）独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

公司独立董事认为：本次更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及

差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披

露》的要求，客观公允地反映了公司的经营情况和财务状况。 董事会关于该更正事项的审议

和表决程序符合法律、法规和《公司章程》等相关制度的规定，我们同意本次更正事项。

公司监事会认为：本次更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差

[…]

证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中登公司” ）完成了股权登记相关事

宜，限售期为 36个月。

二、本次限售股形成后至今公司股本数量变化情况

（一）本次限售股形成后，公司总股本由发行前的 2,435,295,988股增加至 2,884,013,936股。

（二）根据中国证监会于 2016 年 3 月 21 日出具的《关于核准安徽皖江物流（集团）股

份有限公司向淮南矿业（集团） 有限责任公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》

（证监许可〔2016〕575 号），公司于 2016 年 4 月 20 日在中登公司办理完成向淮南矿业发行

股份购买资产的新增股份 761,128,957 股股份登记手续，公司总股本由 2,884,013,936 增加至

3,645,142,893股；2016 年 6 月 30 日， 公司在中登公司办理完成向陕西华天九州商贸有限公

司、兴业全球基金管理有限公司、诺安基金管理有限公司、财通基金管理有限公司募集配套

资金的新增股份共计 262,967,316�股股份登记手续，公司总股本由 3,645,142,893 股增加至 3,

908,110,209股。

三、本次限售股上市流通的有关承诺

2013 年 12 月 18 日，淮南矿业承诺：本次非公开发行的股票，自股票发行结束之日起 36

个月内不得转让。

截至本公告披露日，本公司控股股东淮南矿业严格履行了上述承诺，不存在相关承诺未

履行影响本次限售股上市流通的情况。

四、控股股东及其关联方资金占用情况

公司不存在控股股东及其关联方占用资金情况。

五、中介机构核查意见

经核查，中信证券股份有限公司就公司本次限售股份上市流通事项发表核查意见如下：

本次限售股份上市流通符合 《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规和规章

的要求；限售股持有人淮南矿业守了相关规定和承诺，符合相关法律法规的要求，不存在损

害中小股东利益的行为，本机构对此无异议。

六、本次限售股上市流通情况

本次限售股上市流通数量为 448,717,948股；

本次限售股上市流通日期为 2017年 7月 31日；

本次非公开发行限售股上市流通明细清单

序号 股东名称 持有限售股数量

持有限售股占公司

总股本比例

本次上市流通数量（单

位：股）

剩余限售股数量

1

淮南矿业（集团）有限责

任公司

1,209,846,905 30.96% 448,717,948 761,128,957

合计

1,209,846,905 30.96% 448,717,948 761,128,957

七、股本变动结构表

单位：股 本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条件的流通股份

国有法人持有股份

1,209,846,905 -448,717,948 761,128,957

有限售条件的流通股份合计

1,209,846,905 -448,717,948 761,128,957

无限售条件的流通股份

A

股

2,698,263,304 448,717,948 3,146,981,252

无限售条件的流通股份合计

2,698,263,304 448,717,948 3,146,981,252

股份总额

3,908,110,209 0 3,908,110,209

八、上网公告附件

中信证券股份有限公司关于安徽皖江物流（集团）股份有限公司限售股解禁的核查意

见。

特此公告。

安徽皖江物流（集团）股份有限公司

董事会

2017年 7月 25日